•

PREFEITURA DE

Ikitams/IMIZO TE
DE MAUS DADAS COM VOCÊ

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES "B" CONTENDO A
PROPOSTAS DE PRECOS DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N" 2023.11.08.1

Aos 06 (seis) dias do mês de fevereiro do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro), As 09h00min, na Sede da
Comissão Permanente de Licitação, situada A Av. Presidente Castelo Branco, N° 5100, Centro, reuniu-se a
Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria n° 481/2023, de 10 de julho de 2023, composta pelos
servidores RosilAndia Ribeiro da Silva - Presidente, e os Membros, Rafaela Lima dos Santos Martins e Magno
Rodiery Rodrigues Lima, com a finalidade de proceder a abertura, análise e julgamento dos envelopes "B"
contendo as Propostas de Pregos, da licitação na modalidade, CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 2023.11.08.1, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DAS INSTALAÇÕES
ELÉTRICAS DO MERCADO PÚBLICO DA SEDE DO MUNICÍPIO DE FIORIZONTE/CE, CONFORME
PROJETO DE ENGENHARIA, onde foram habilitadas a prosseguirem no presente certame as licitantes:
GYGAWATT SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO LTDA; LC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA; MARFHYS
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI; MAREAL ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA; MEDEIROS
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; e WERCON CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA. A Sra. Presidente deu
inicio a sessão As 09h1Omin, registrando a presença do representante da empresa WERCON CONSTRUÇÕES E
LOCAÇÕES LTDA, Sr. José Júlio Ferreira da Silva Neto - CPF n° 790.457.663-53 e do Sr. Antônio Carlos Gomes
Rufino - CPF n° 259.642.593-91 representante da empresa MAREAL ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA. Ato
continuo, a Presidente procedeu a abertura dos envelopes "B" contendo as propostas de preços das 06 (seis)
empresas habilitadas, procedendo a leitura de seus valores, os quais se encontram registrados abaixo:

N° DE
PROPOSTAS

RAZÃO SOCIAL CNPJ VALOR
TOTAL

01 GYGAWATT SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO LTDA 26.161.655/0001-35 R$ 102.082,06

02 WERCON CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA 14.781.255/0001-43 R$ 107.309,28

03 MAREAL ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA 22.956.756/0001-41 R$ 110.756,34

04 MARFHYS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 31.549.845/0001-64 R$ 113.156,12

05 LC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA 13.557.613/0001-76 R$ 117.411,86

06 MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 07.615.710/0001-75 R$ 119.034,68

Em seguida, a Presidente procedeu à abertura dos envelopes "B", concernente As propostas de preços, analisando e
rubricando os respectivos documentos. Ato continuo, a CPL disponibilizou os documentos para os licitantes
presentes, para análise e rubricas, e logo perguntou aos licitantes presentes se tinham algo a declarar, o
representante da empresa WERCON CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA manifestou-se registrando "que na
proposta de preços apresentada pela empresa MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA não foram
apresentadas as composições de BD!, e, que na proposta de preços da empresa GYGAWATT SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO LTDA não foram apresentadas as composições de BDI e os encargos sociais, conforme exigidos no
item 4.6 do edital". O representante da empresa MAREAL ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA também se
manifestou registrando "que na proposta de preços apresentada pela empresa LC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
o prazo de validade da proposta foi apresentado em 60 (sessenta) dias, sendo que no edital é exigido 90 (noventa) dias,
e que na composição dos encargos sociais para o item SECONCI foi apresentado com valor R$ 0,00, quanto a empresa
WERCON CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA a mesma apresentou na composição do BDI item CPRB com valor R$
0,00, e nos encargos sociais foi apresentado para os item INSS valor R$ 0,00. Já na proposta da empresa MEDEIROS
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA foi apresentada composição dos encargos sociais item INSS e item REPOUSO
SEMANAL com valor R$ 0,00", e .quanto a empresa MARFHYS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI na
composição do BDI item CPRB com valor R$ 0,00, e nos encargos sociais foi apresentado para o item SECONCI valo
R$ 0,00. Em seguida, a Comissão verificou a necessidade de suspender a sessão para análise técnica das proposta
de preços, oportunidade na qual, convocará a equipe técnica da Secretaria de Infi-aestrutura, Urbanismo,
Agropecuária e Recursos Hídricos para ajudar esta Comissão na análise técnica. O resultado do julgamento da fase
de propostas de preços será publicado na Impressa Oficial do Município, no Sitio Municipal:

Or.) 31, I I,

Li

PREFEITURA DE

1401/1610 ILE
DE MÃOS DADAS COM VOCE

www.horizonte.ce.gov.br e no Sitio do TCE: www.tce.ce.gov.br, e a partir da publicação estará aberto o prazo
recursal conforme preceitua o artigo 109, inciso I, letra "b", da Lei Federal N° 8.666/93 e suas alterações. Nada
mais a declarar, a Presidente encerrou a sessão às 11h0Omin, mandando lavrar a presente ata, que segue assinada

ela Comissão Permanente de Licitação e pelos licitantes presentes.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

FunçAo Nome ,—.Assinatura

Presidente: Rosilândia Ribeiro da Silva .

----
Membro: Rafaela Lima dos Santos Martins t

Membro: Magno Rodiery Rodrigues Lima —..—...—r--. r .44 _7

LICITANTES PARTICIPANTES PRESENTES
PROPONENTE REPRESENTANTE CPF ASSINATURA

ERCON CONSTRUÇÕES E
OCAÇÕES LTDA José Júlio Ferreira da Silva Neto 790.457.663-53

MAREAL ENGENHARIA E
TECNOLOGIA LTDA Antônio Carlos Gomes Rufino 259.642.593-91

11) PrOiaituradeHorizonte pie turaJiorizone e wwwhorizontete.govbf